xứ Cần Đước một cái đồn gần mé sông Bao
Ngược, và có cắt một vị xuất đội với năm tên
lính ở thủ đồn.

Mấy năm giặc Khôi nổi lên, thì đồn ấy bỏ
trống không có quân lính ở thú nữa.

Khi giặc Khôi dẹp yên rồi, triều đình mới
chia đất Nam ra làm 6 tỉnh và mỗi tỉnh đặt quan
cai trị.

Qua năm Mậu Tuất (1838) quan Tổng
Ðốc tỉnh Gia Ðịnh sắp đặt việc chánh trị lại,
ngài muốn ngăn ngừa đạo tặc trong miền Bao

8 § Hồ Biểu Chánh

Ngược nên ngài sai một vị xuất đội tên là Phạm
Kỳ với 10 tên lính xuống thú đồn Cần Ðước.

Phạm Kỳ nầy ngày trước làm lính coi tội
nhơn tại khám đường Gia Ðịnh.

rồi nàng không phiền ông Trời nữa, nàng trở
lại nàng oán loài người, nàng oán Ðỗ Cẩm hồi
trước bó buộc rồi còn gạt–gẫm nàng; nàng oán
Hải Yến bội nghĩa bạc tình, được sang quên
hèn; nàng oán ông Thiên Hộ làm mặt nhơn từ,
mà đã không cứu nàng, lại còn làm nhục cho
nàng nữa.

Nàng nằm một chỗ mà oán hết mọi người,
mà oán người thì oán chớ không quên nhớ
con, cũng không quên thương cậu. Ðến tháng
tư năm Mậu Tuất (1838) nàng mới ngoắc ngoải
đi ra đi vô được, nhưng mà bữa nào trời mưa
thì nàng cũng còn ớn lạnh, nên nàng biết bịnh
nàng chưa dứt.

Ông sáu Thới chèo ghe đi đốn củi đã mấy
bữa rồi chưa về, bỏ một mình Ánh Nguyệt ở
nhà.